livre acesso a todas as informações e andamento das etapas. 

b. Responsável Técnico pela DPLAN: 

i.  Fiscal da Obra – Kamila Villwock Harnisch. 

ii.  Fiscal Substituto – Christiano Dossa Silvestri. 

6. ESTIMATIVA FINANCEIRA 

a. O valor global estimado para a obra é de R$ 11.440,00 (ONZE MIL, 

QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS. 

7. FORMA DE PAGAMENTO 

a. Os pagamentos serão realizados conforme medições dos serviços 

executados de acordo com a Planilha de Serviços e liberação dos 

respectivos saques.  

b. A Licitante Vencedora deverá enviar Nota Fiscal com detalhamento

[...]

ço, a preços fixos e sem reajustes, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Lote 01: PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA 
Local: Praça Cristo Rei, Bairro Cristo Rei 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLOCAÇÃO DE PAVER NA PRAÇA 
DO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO 
Preço Global: R$ 11.440,00 (onze mil quatrocentos e quarenta reais). 
Prazo de execução: 60 (sessenta) dias. 
OBS: O prazo de execução da(s) obra(s) será contado a partir da emissão da Ordem de Serviço. 
Prazo de vigência do contrato: 150 (cento e cinquenta) dias após a assinatura. 
Capital Social Mínimo: R$ 1.144,00 (um mil cento e quarenta e quatro reais). 
Garantia de Execução do Contrato: Sem garantia. 
A(s) obra(s) deverá(ão) ser executada(s) de acordo com os projetos, especificações técnicas, memoriais 
descritivos, demais peças e documentos que fazem parte integrante do presente Edital.

[...]

mica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações;” 
3 “Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
ficam atualizados nos seguintes termos: I - para obras e serviços de engenharia: (...) b) na modalidade tomada 
de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais);” 
4 “Art. 7º As licitações para a execução de obras e para a prestação de serviços obedecerão ao disposto neste 
artigo e, em particular, à seguinte sequência: (...) § 2º As obras e os serviços somente poderão ser licitados quan-
do: I - houver projeto básico aprovado pela autoridade competente e disponível para exame dos interessados

[...]

966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados 
no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: I - no 
caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos 
e sessenta mil reais); e II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 
superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais).” 
6 “Art. 48. Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a administração pública:  I - 
deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de 
pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);”

[...]

R$ 11.440,00 (onze mil quatrocentos e quarenta reais). 
Prazo de execução: 60 (sessenta) dias. 
OBS: O prazo de execução da(s) obra(s) será contado a partir da emissão da Ordem de Serviço. 
Prazo de vigência do contrato: 150 (cento e cinquenta) dias após a assinatura. 
Capital Social Mínimo: R$ 1.144,00 (um mil cento e quarenta e quatro reais). 
Garantia de Execução do Contrato: Sem garantia. 
A(s) obra(s) deverá(ão) ser executada(s) de acordo com os projetos, especificações técnicas, memoriais 
descritivos, demais peças e documentos que fazem parte integrante do presente Edital.